Δ. Fundamentum sapientiae saecularis quid est? M. Fundamentum sapientiae littera est: nam si<cut> ex radicibus corporalia elymenta cresunt, si<c> ex litteris humanus animus ad perfectionem surgere comprobatur, quamvis Paulus apostolus praedicat ‘fundamentum aliut nemo potest ponere praetor id quod positum est, quod est Christus Iesus’. Hoc sane fundamentum fidei nostrae firmitatis est: nam artium fundamentum quibus sapientia fulget, littera esse probatur. Nemo enim sapientiam, nisi per litteras, mentis archano poterit conservare.<sup>31</sup>

Con ciò, i commentatori precarolingi operano una ‘riconciliazione’ delle dottrine grammaticali con la cultura biblica<sup>32</sup> e aderiscono alla concezione patristica della *grammatica* nella duplicità dei suoi compiti, esegetico e letterario, quale Agostino e Girolamo avevano delineato. È quanto, al più tardi nel primo terzo del secolo VIII, esplicita un *magister* irlandese probabilmente attivo a Bobbio, quell’*Anonymus ad Cuimnannum* che nel prologo al suo commento alle *partes maiores*, con originalità, propone la *grammatica* come via di accesso a tutto il sapere<sup>33</sup>, “sine qua nemo

<sup>31</sup> Munzi (2016: 46 e nota 2 per confronti); il ms. Sankt Gallen, Stiftsbibliothek, 877, è consultabile al link <https://www.e-codices.unifr.ch/en/list/one/csg/0877>. V. anche ALCUINO

<sup>32</sup> Munzi (2004: 13 e 56-56 ad §27).

<sup>33</sup> Testimoniata anche dall’esteso *accessus ad scientiam*, dove distingue *multa genera artium* (Anon. ad Cuimn. *Expos. Lat.* Prologus, I 65-73): “Quae triuarie diuiduntur, id est aut ars animi aut corporis aut animi simul et corporis. Verbi gratia: artes animi sunt philosophia, lex iuris scita, retho-

eruditus et sapiens esse potest” (*Expos. Lat.* I 366-383)<sup>34</sup>:

Veritas est itaque grammatica ars pertinens ad emendationem loquendi; sed sicut auctores catholici per hanc misteria sacrorum narrant uoluminum, ita etiam philosophi mundi suas per eandem ferunt fabulas utique conexas mendaciis, quia scientia exterior est more uassis omni parati liquorem ab eo bibere uolenti; ut Consentius adnotat dicens: Vocum tantum regulas grammaticus <sequi> debet. Et Originis dicit: Nolumus uerba considerari, sed res. Non quasi uituperans grammaticam dicit artem, sed timens, ne forsitan in loquendo erraret. Hironimus quoque in commentario Danielis de torque, an aurea aureoue, dubitauit; dicit: Rediculam rem facio, ut <in> interpretatione prophetarum de generibus uerborum quassi grammaticus disputem. Quod non, ut incauti quidam putant, reprobando dicit, sed in angustiis misteriorum et interpretationis posito non erat temporis de uerborum generibus disputare, quippe qui alibi se discipulum fuisse Donati professus est dicens: Victorinus rethor et Donatus grammaticus, praeceptor meus, Romae insignis habentur; et in hoc auctoritas Donati ostenditur<sup>35</sup>

e fa corrispondere le *octo partes orationis* alle *beatitudines* (*Expos. Lat.* 1.4-8):

rica, gramma, astrologia, mussica, poema et reliqua, in quibus mens meditare solet. Artes corporis oneris gestamen, cursus, saltus, iaculatio telorum funda uel arcu rotante et reliqua, in quis corpus laborat et torquetur. Ars animi et corporis gubernatio, nauigatio, aedificatio, agricultura, palestra, medicina et reliqua, in quibus mens simul et corpus quaestus sui profectum querit”. Fra l’altro, queste ultime sono molto prossime alla serie delle arti meccaniche quale verrà formulata dagli interpreti del secolo XII; sul tema v. almeno Dahan (1990: 23-24).

<sup>34</sup> Il carattere di novità di questa scelta, già evidenziato da Bernhard Bischoff (1958), è puntualizzato da Louis Holtz, che ne sottolinea anche la prossimità con l’atteggiamento di Virgilio Marone grammatico (1981b: 141): “On the one hand he assigns grammar to its place - and this is first place - in the divisions of the sciences, but on the other hand - and this is undoubtedly the most interesting aspect - the author puts forward a genuine plea in favour of profane knowledge, by sheltering beneath the authority of Augustine’s *De doctrina christiana* and of Jerome himself, a pupil of Donatus. We have here an Irish reply to Gregory the Great’s famous statement: ‘It is wholly scandalous to submit the words of the heavenly Revelation to the rules of Donatus’. The anonymous author cites Gregory, but he also reproduces the passages in which St Jerome declared, not without pride, that he had been a pupil of Donatus”. Sul prologo dell’*Anonymus ad Cuimnanum* e sulle sue fonti v. in particolare Irvine (1994: 279-286); Holtz (2005), nonché *infra*, pp. 00-00.

<sup>35</sup> Questa osservazione conclusiva dell’Anonimo chiude la citazione da Euseb.-Hier. *Chronicon*, p. 239.12 Helm relativa al ruolo di Donato come maestro di San Girolamo e che era ampiamente condivisa dalla grammaticografia di età precarolingia e carolingia, compreso il testo edito da Munzi (2000: 377). Cfr. Anon. ad Cuimn. *Expos. Lat.* I 542-552: “Haec autem ideo in grammaticae artis melodiam promississe ratus sum; sunt enim nonnulli expertes scripturae, uituperatores tamen legere et scire uolentium mundelam linguae Latinitatis, per quam scientiam Dei discere solent, nec adtendentes Deum in euangelio dissertantem caelum et terram transitura nec unum iotha nec unum apicem de sua peritura lege. Qui amat uina, non excret crateras, et qui nucleos, non crinos; qui oleum, non amoricam; qui lac, non uaccas; qui segites, non boues; qui fidem, non opus; qui Deum, non proximum; qui filios, non coniugium; et qui sapientiam desiderat, non orreat artem grammaticam, sine qua nemo eruditus et sapiens esse potest”. Per queste immagini v. anche Löfstedt (1990: 122-124); Munzi (2000: 361).